

平成 20 年 3 月期

決算短信（連結）

平成 20 年 5 月 27 日

会 社 名 株式会社産業経済新聞社
 (URL <http://sankei.jp>)

本社所在都道府県 東京都

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 住田 良能
 問合せ責任者 役職名 常務取締役経理局長 氏名 宮出 好男
 米国会計基準採用の有無 無

TEL (03)3231-7111

平成 20 年 3 月期の連結業績（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）

(1) 連結経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期	199,604	(1.3)	3,119	(7.7)	3,038	(4.4)
19 年 3 月期	202,164	(5.4)	2,895	(38.2)	2,908	(35.0)

	当期純利益		1 株当たり 当期純利益		潜在株式調整 後 1 株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円	銭	円	銭	%	%
20 年 3 月期	648	(46.7)	102	15	-		2.7	2.5
19 年 3 月期	1,216	(52.0)	191	63	-		5.2	2.3

- (注) 1. 持分法投資損益 20 年 3 月期 50 百万円 19 年 3 月期 132 百万円
 2. 期中平均株式数(連結) 20 年 3 月期 6,344 千株 19 年 3 月期 6,344 千株
 3. 会計処理の方法の変更 無
 4. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 3 月期	122,236	23,592	16.9	3,259	86
19 年 3 月期	127,470	27,139	19.0	3,811	22

(注) 期末発行済株式数(連結) 20 年 3 月期 6,344 千株 19 年 3 月期 6,344 千株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期	302	12,171	3,120	21,971
19 年 3 月期	805	1,806	15,178	36,409

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 42 社 持分法適用非連結子会社数 - 社 持分法適用関連会社数 15 社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規)1社(除外)1社 持分法(新規)1社(除外)2社

1【連結財務諸表等】

(1)【連結財務諸表】

【連結貸借対照表】

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当連結会計年度 (平成20年3月31日)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	4	36,595		23,543	
2 受取手形及び売掛金		24,829		23,350	
3 有価証券		1,400		2,500	
4 信託受益権		2,426		-	
5 たな卸資産		351		469	
6 繰延税金資産		3,050		2,742	
7 未収入金		1,554		2,429	
8 その他		1,708		3,825	
貸倒引当金		1,378		1,238	
流動資産合計		70,535	55.3	57,620	47.1
固定資産					
1 有形固定資産	1				
(1) 建物及び構築物	4	10,289		15,792	
(2) 機械装置及び運搬具		762		693	
(3) 土地	3,4	16,338		20,304	
(4) その他		859		902	
有形固定資産合計		28,249	22.2	37,691	30.8
2 無形固定資産					
(1) ソフトウェア		1,616		1,920	
(2) その他		367		450	
無形固定資産合計		1,983	1.6	2,369	1.9
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	2,4	22,207		16,381	
(2) 出資金		-		1,641	
(3) 保証金及び諸預け金		2,988		3,103	
(4) 繰延税金資産		737		2,770	
(5) その他		977		899	
貸倒引当金		205		237	
投資その他の資産合計		26,703	20.9	24,556	20.1
固定資産合計		56,935	44.7	64,616	52.9
資産合計		127,470	100.0	122,236	100.0

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当連結会計年度 (平成20年3月31日)		
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
(負債の部)						
流動負債						
1	4,5	支払手形及び買掛金	13,855		13,515	
2		短期借入金	26,689		23,683	
3		未払法人税等	1,008		573	
4		未払費用	6,390		6,769	
5		預り金	3,222		3,431	
6		工場再編損失引当金	1,262		951	
7		賞与引当金	3,675		3,454	
8		その他	2,196		2,294	
		流動負債合計	58,295	45.7	54,669	44.7
固定負債						
1	4	社債	15,060		15,000	
2		長期借入金	12,832		12,852	
3		退職給付引当金	10,222		10,129	
4		繰延税金負債	683		5	
5		長期預り保証金	2,354		2,299	
6		会員預り金	-		2,642	
7		その他	883		1,047	
		固定負債合計	42,035	33.0	43,975	36.0
		負債合計	100,330	78.7	98,644	80.7
(純資産の部)						
株主資本						
1		資本金	3,172	2.5	3,172	2.6
2		利益剰余金	14,485	11.4	14,833	12.1
		株主資本合計	17,657	13.9	18,006	14.7
評価・換算差額等						
1	3	その他有価証券評価差額金	6,470	5.1	2,644	2.2
2		土地再評価差額金	53	0.0	32	0.0
		評価・換算差額等合計	6,522	5.1	2,676	2.2
		少数株主持分	2,959	2.3	2,910	2.4
		純資産合計	27,139	21.3	23,592	19.3
		負債純資産合計	127,470	100.0	122,236	100.0

【連結損益計算書】

区分	注記 番号	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)			当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)		
		金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
売上高			202,164	100.0		199,604	100.0
売上原価			130,040	64.3		128,643	64.4
売上総利益			72,124	35.7		70,962	35.6
販売費及び一般管理費	1		69,229	34.2		67,843	34.0
営業利益			2,895	1.4		3,119	1.6
営業外収益							
1 受取利息		63			97		
2 受取配当金		268			247		
3 負ののれん償却額		242			42		
4 持分法による投資利益		132			50		
5 その他		405	1,111	0.5	620	1,057	0.5
営業外費用							
1 支払利息		702			638		
2 社債利息		136			269		
3 社債発行費		75			-		
4 その他		184	1,098	0.5	231	1,138	0.6
経常利益			2,908	1.4		3,038	1.5
特別利益							
1 投資有価証券売却益		4,081			617		
2 その他	2	203	4,285	2.1	233	850	0.4
特別損失							
1 新媒体PR費用	3	924			1,347		
2 工場再編損失		1,262			328		
3 退職給付費用数理差異償却額		865			-		
4 即売紙見込返品損失		591			-		
5 投資有価証券売却損		569			-		
6 その他	2	571	4,782	2.4	452	2,127	1.1
税金等調整前当期純利益			2,411	1.2		1,762	0.9
法人税、住民税及び事業税		1,556			871		
法人税等調整額		368	1,188	0.6	311	1,182	0.6
少数株主利益又は少数株主損失()			7	0.0		69	0.0
当期純利益			1,216	0.6		648	0.3

【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度（自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日）

	株主資本		
	資本金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年3月31日残高（百万円）	3,172	13,282	16,454
連結会計年度中の変動額			
利益処分による利益配当	-	63	63
利益処分による役員賞与	-	19	19
当期純利益	-	1,216	1,216
土地再評価差額金の取崩	-	45	45
持分法適用会社増加による剰余金増加高	-	11	11
持分法適用会社減少による剰余金増加高	-	24	24
持分法適用会社減少による剰余金減少高	-	9	9
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	-	-	-
連結会計年度中の変動額合計（百万円）	-	1,203	1,203
平成19年3月31日残高（百万円）	3,172	14,485	17,657

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高（百万円）	6,812	98	6,910	3,189	26,553
連結会計年度中の変動額					
利益処分による利益配当	-	-	-	-	63
利益処分による役員賞与	-	-	-	-	19
当期純利益	-	-	-	-	1,216
土地再評価差額金の取崩	-	-	-	-	45
持分法適用会社増加による剰余金増加高	-	-	-	-	11
持分法適用会社減少による剰余金増加高	-	-	-	-	24
持分法適用会社減少による剰余金減少高	-	-	-	-	9
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	343	45	387	230	617
連結会計年度中の変動額合計（百万円）	343	45	387	230	586
平成19年3月31日残高（百万円）	6,470	53	6,522	2,959	27,139

当連結会計年度（自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日）

	株主資本		
	資本金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年3月31日残高（百万円）	3,172	14,485	17,657
連結会計年度中の変動額			
剰余金の配当	-	63	63
当期純利益	-	648	648
土地再評価差額金の取崩	-	21	21
持分法適用会社増加に伴う増加高	-	4	4
持分法適用会社減少に伴う減少高	-	261	261
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	-	-	-
連結会計年度中の変動額合計（百万円）	-	348	348
平成20年3月31日残高（百万円）	3,172	14,833	18,006

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日残高（百万円）	6,470	53	6,522	2,959	27,139
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	63
当期純利益	-	-	-	-	648
土地再評価差額金の取崩	-	-	-	-	21
持分法適用会社増加に伴う増加高	-	-	-	-	4
持分法適用会社減少に伴う減少高	-	-	-	-	261
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	3,825	21	3,846	49	3,896
連結会計年度中の変動額合計（百万円）	3,825	21	3,846	49	3,547
平成20年3月31日残高（百万円）	2,644	32	2,676	2,910	23,592

【連結キャッシュ・フロー計算書】

		前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	当連結会計年度 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)	
区分	注記 番号	金額(百万円)	金額(百万円)	
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1		税金等調整前当期純利益	2,411	1,762
2		減価償却費	1,418	1,707
3		負ののれん償却額	242	42
4		持分法による投資損益(は益)	132	50
5		引当金の増減額(は減少)	1,761	703
6		受取利息及び受取配当金	331	344
7		支払利息及び社債利息	838	907
8		売上債権の増減額(は増加)	2,390	1,273
9		たな卸資産の増減額(は増加)	42	56
10		仕入債務の増減額(は減少)	2,931	988
11		固定資産の売却益	40	-
12		固定資産の除却損及び売却損	83	-
13		固定資産除却損益(は益)	-	42
14		投資有価証券の売却益	4,084	-
15		投資有価証券の評価損及び売却損	775	-
16		投資有価証券売却及び評価損益(は益)	-	551
17		その他	526	361
		小計	1,348	2,512
18		利息及び配当金の受取額	331	366
19		利息の支払額	838	898
20		役員賞与金の支払額	28	-
21		法人税等の支払額	1,618	1,679
営業活動によるキャッシュ・フロー				
		805	302	
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1		定期預金の増減額(は増加)	2,842	1,541
2		有価証券の取得による支出	-	5,000
3		有価証券の償還による収入	-	2,500
4		債券等の買入・償還による純増減額 (は増加)	898	-
5		信託受益権の償還による収入	-	898
6		固定資産の取得による支出	4,323	11,016
7		固定資産の売却による収入	112	161
8		投資有価証券の取得による支出	214	1,237
9		投資有価証券の売却による収入	6,370	814
10		短期貸付金の増減額(は増加)	26	34
11		預け金の増減額(は増加)	-	800
12		長期貸付けによる支出	32	38
13		長期貸付金の回収による収入	49	40
投資活動によるキャッシュ・フロー				
		1,806	12,171	
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1		社債の発行による収入	15,060	-
2		社債の償還による支出	-	60
3		株式の発行による収入	61	-
4		配当金の支払額	63	63
5		少数株主への配当金の支払額	13	10
6		短期借入金の純増減額(は減少)	1,404	2,350
7		長期借入れによる収入	5,722	4,595
8		長期借入金の返済による支出	4,185	5,232
財務活動によるキャッシュ・フロー				
		15,178	3,120	
現金及び現金同等物の増減額(は減少)				
		12,567	14,990	
現金及び現金同等物期首残高				
		23,842	36,409	
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額				
		-	552	
現金及び現金同等物期末残高				
	1	36,409	21,971	